
Sətirlərindən daman qan...
Xalqımızın keşməkeşli taleyinin ağrılı səhifələrindən olan 1918-ci ilin mart soyqırımı 

bədii ədəbiyyatda da geniş əksini tapıb. Ermənilərin əli ilə Bakı, Şamaxı və Qubada 
Azərbaycan türklərinə qarşı misli görünməmiş qəddarlıqla həyata keçirilən kütləvi 
qırğınların ağrı-acısı, səbəb və nəticələri, düyünlü məqamları, sovet rejiminin sərt 
qadağalarına baxmayaraq, bədii ifadələr vasitəsi ilə mümkün qədər işıqlandırılıb. 

A zərbaycanda XX əsrin əvvəllərində, 
eyni zamanda, əsrin sonlarında mülki 
əhaliyə qarşı həyata keçirilən ermə-
ni soyqırımına ilk siyasi-hüquqi qiyməti 
görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyev 
verib. Ölkəmiz dövlət müstəqilliyini bər-
pa etdikdən sonra beynəlxalq hüququn 
qəbul etdiyi “Genosid cinayətinin qarşı-
sının alınması və onun cəzalandırılması 
haqqında” BMT Konvensiyasına qoşulub. 
Amma, təəssüf ki, bütövlükdə, son 200 
ildə erməni vəhşiliklərinin zirvəsi sayılan 
soyqırımı cinayətlərini o cümlədən, Xo-
calı soyqırımını  beynəlxalq ictimaiyyət 
biganəliklə qarşılayıb. Konvensiyada 
qeyd olunan “cəzalandırılma” BMT və 
digər beynəlxalq təşkilatlar tərəfindən 
cinayətkar Ermənistana hələ də tətbiq 
olunmur.

Azərbaycanlıların 9 -ci il mart 
soyqırımı XX əsr Azərbaycan-türk ictimai 
fikrinin ən görkəmli nümayəndələrindən 
biri olan böyük mütəfəkkir – yazıçı, publi-
sist və ədəbiyyat tənqidçisi Əlibəy Hüsey-
nzadənin dediyi kimi, “qırmızı qaranlıq-
lar”da görünməz olsa da, faktları, dəlilləri 
inkar və təkzib etmək cəhdləri alınmayıb. 
Xalqımıza qarşı törədilən soyqırımı si-
yasətinə bədii etirazların təməlini isə Mir 
Mövsüm Nəvvab “ 90 – 90 -cı illərdə 
erməni-müsəlman davası”  və Məmməd 
Səid Ordubadi “Qanlı sənələr”  qoyublar. 
Cəfər Cabbarlının “ 90 -ci ildə” dramı da 
bu sıradadır. 

Mart hadisələri qələm sahiblərimizin 
həyatında da silinməz izlər qoyub. Tanın-
mış ədəbiyyatşünas Asif Rüstəmli yazır: 
“Cəfər Cabbarlı ailəsi ilə erməni bandala-
rının hücumuna məruz qalmış, döyüşlər 
evlərindən azacıq yuxarı, “Ceyran bağça-
sı” deyilən yerdə getdiyindən o, qadınları, 
uşaqları və qocaları “Qar anbarı” adlanan 
sığınacaqda gizlətmişdi. Bir gün sonra isə 
daha təhlükəsiz yerə – Xızıya aparmaq 
məqsədilə anası Şahbikə xanımı, əmisi 
qızı Sona xanımı, böyük qardaşı Hüsey-
nqulunun qızlarını və qonşuları şəhərdən 
çıxararkən güllə yağışına düşmüş, nəticə-
də qonşuları Məşədi Əbdülkərim kişi ağır 
yaralanmış, ailə üzvləri təsadüf nəticəsin-
də ölüm kabusundan xilas olmuşlar”. 

Tənqidçi, nasir, jurnalist Seyid Hü-
seyn yazırdı ki, “Mart hadisələri zamanı 
İsmailliyə binasından çox da uzaq olma-
yan bir məhlədə erməni əsgərləri tərəfin-

dən mühasirə edilmişdim... Pulemyotların 
dırıltısını, topların gurultusunu eşidirdim. 
Erməni bandalarının həbs edərək  gün 
Mailov teatrında saxladığı və yandırmaq 
istədiyi  min nəfər azərbaycanlının içə-
risində böyük dramaturq Hüseyn Cavid 
də olmuşdur. Özünümüdafiə dəstələrinin 
ermənilərin bəd niyyətlərindən xəbər tut-
ması və hadisəyə müdaxiləsi nəticəsində 
qanlı aksiya həyata keçirilməmişdir”. 

 zeyir Hacıbəyli, Məhəmməd Hadi, 
Mirzəbala Məmmədzadə, İbrahim Xəlil 
və digər böyük ziyalıların, söz adamları-
nın mart faciəsinin şahidləri olduqları, bu 
barədə müxtəlif səpkili əsərlər yazdıqları 
məlumdur. Cəfər Cabbarlı əsasən Çəm-
bərəkənd qəbiristanlığında indiki Şəhid-
lər Xiyabanında  dəfn olunan mart faciəsi 
qurbanlarının xatirəsini anmaq üçün “Dur, 
ey xar olan millət” adlı mərsiyə də ya-
zıb. Həmin mərsiyə təkcə şəhidlərin yas 
məclislərində günahsız qurbanlar üçün 
göz yaşı tökmək üçün deyil, həm də xalqı 
maskalı düşmənə qarşı səfərbər etmək 
məqsədilə oxunub: 

ülzari- ətən soldu,
illət ari-zar oldu,
am  a imal oldu,
ur, e  ar olan millət

Göründüyü kimi, mərsiyə yas məra-
simlərində oxunmaq məqsədilə yazılsa 
da, dərin ictimai məzmun daşıyır. Böyük 
dramaturqun “Əhməd və Qumru” hekayə-
si də eyni mövzuya həsr olunub. Müəllif, 
valideynləri erməni quldurları tərəfindən 
qətlə yetirilmiş, evləri dağıdılmış Əh-
məd və Qumrunu “Böyük pəncərələri 
qara kömürlərə dönmüş, altun divarları 
matəmlərə bürünmüş”, “əti tökülmüş baş 
skeletinə bənzəyən möhtəşəm” İsmailiy-
yə binasının önündə dilənçi vəziyyətində 
qarşılaşdırır. Asif Rüstəmlinin yazdığına 
görə, Cəfər Cabbarlının “Bakı mühari-
bəsi” adlı dramının mətni əldə edilməsə 
də, afişa və qəzet məlumatlarından aydın 
olur ki, əsərin ilk pərdələri mart faciəsin-
dən, Bakıda törədilən ağlasığmaz dəh-
şətlərdən bəhs edir. O zamankı qəzetlər-
də hiyləgər Stepan Şaumyanın və digər 
ermənilərin əsl iç üzünü açan obrazlarını 
“Bakı müharibəsi”ndə müəllifin peşəkar-
lıqla yaratdığı bildirilir. 

Mart soyqırımının ədəbiyyatda bədii 

əksindən danışarkən “Əli və Nino” ro-
manının da adı mütləq çəkilməlidir. Ötən 
əsrin 20-ci illərində yazılan bu əsərdə 
Cümhuriyyət dövrünün siyasi hadisələ-
rinə də toxunulub. Əsərdə bir sıra kölgəli 
məsələlərə işıq salınıb və Bakı qırğın-
larının dəhşətli səhnələri təsvir edilib. 
Romanın qəhrəmanları Əli xan, Nino, 
Məhəmməd Heydər, Seyid Mustafa, Əsə-
dulla, İlyas bəy qırğın ərəfəsində şəhəri 
müdafiə edib, əhalini erməni bandalarının 
hücumlarından qoruyublar.

Məhəmməd Hadi “Şühədayi-hürriyyə-
timizin ərvahinə ithaf” şeirində Mart ha-
disələrinə münasibətini belə bildirir: 

izin məzar n z i tə ülu i-millətdir, 
u s zlərim ürə imdən o an ə i ətdir, 
izi unutma a a  anl  millətim əsla, 
min olun una, e  zinəti- ə ani-fəna  

Mir Mövsüm Nəvvab, Seyid Hüseyn, 
Abdulla Şaiq, Ömər Faiq Nemanzadə, 
Əhməd bəy Ağaoğlu, Məmməd Əmin 
Rəsulzadə, Mirzə Bağır Əliyev və başqa 
ziyalılar da soyqırımı mövzusunu bədii 
ədəbiyyatda geniş şəkildə ifadə ediblər. 
Mirzəbala Məhəmmədzadə “Bakı uğrun-
da müharibə” faciəsinin ilk pərdələrini 
dostu Cəfər Cabbarlı kimi, mart soyqırı-
mına həsr edib. Məhz o, Bakı faciəsini ilk 
dəfə öz adı ilə – qətliam adlandırıb, ca-
niləri adbaad göstərib. O yazırdı: “Bu gün 
Bakının ətrafında axan neft çeşmələri qan 
çeşmələrinə mübəddəl olmuşdur. Bu gün 
Bakı sahilini yuyan Quzğun dəniz qan 
dənizinə çevrilmişdir. Bu gün şaumyan-
lar, suxartsyevlər... oyanmış türk mənli-
yini... öldürmək üçün daşnak qüvvələrinə 
müraciətən unudulmayacaq qanlı günlər 
vücudə gətirmişdilər”. Müəllifin “Əksinqi-
labçılar” hekayəsi də mart qətliamı möv-
zusunda maraqlı və ibrətamiz əsərdir... 

Ən dəhşətli bəşəri soyqırımı aktların-
dan olan Xocalı faciəsinin bədii ədəbiy-
yatda əks etdirilməsi istiqamətində uğurlu 
əsərlərin yaranması ciddi milli-mənəvi və-
zifə və zəruri mənəvi ehtiyac olub. Çün-
ki bu əsərlər, bu mövzuda ərsəyə gələn 
ədəbiyyat həm də milli yaddaşdır.

Nəriman Həsənzadənin “Beynəlxalq 
məhkəməyə, bütün millətlərə”, Fikrət 
Q c nın “Hər gecə c lıd ”, əlimxan 
Yaqubun “O qızın göz yaşları”, İltifat Sale-
hin “Şəhid Xocalı”, Şahmar Əkbərzadənin 
“Ölü torpaqlara məzar qazılmır”, Söhrab 
Tahirin “Xocalı qırğını”, “Dörd yaşında 
gəlin”, “Öldür məni”, Qəşəm Nəcəfzadə-
nin “ c lı mövsümü – fevr l”, Nurəngiz 
Günün “ c lı simf niy sı”, Elxan Elat-
lının “Cəhənnəmdən gələn səs”, italiyalı 
şair-bəstəkar Davide Qualtierinin “Xocalı” 
əsərlərində, eləcə də başqa çoxsaylı ki-
çik və irihəcmli nümunələrdə Əsrin faciəsi 
bütün ağırlığı ilə təqdim və təhlil olunur. 
Mübarizə ruhu və qələbə idealları bu 
əsərlərdə xüsusi yer alır. Nəriman Həsən-
zadə öz şeirində Xocalı dəhşətlərindən 
tək bir hissəni – 2 aylıq bir çağanın ölü-
münü aparıcı hadisəyə, məğzə çevirir, 
onunla bütün hadisənin, vəhşilik və qey-
ri-insaniliyin dərəcəsini göstərməyə mü-
və əq olub.

Nəhayət, qeyd edək ki, arxivlərdə, 
mətbu orqanlarda soyqırımı ilə bağlı ki-
fayət qədər faktlar var. Hadisələrin bədii 
ədəbiyyatda ifadəsi isə hər zaman aktual 
olub. Amma yenə də azdır. Təsadüfi de-
yil ki, Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyev alimlərimizin erməni 
faşizmini hərtərə i ifşa etməli olduqlarını 
xüsusi vurğulayıb: “Hesab edirəm ki, ta-
rixi paralellər əsasında çox böyük əsər-
lər yaradılmalıdır”. Dövlət başçısının bu 
sözləri tariximizin qaranlıq səhifələrinə 
gur işıq salmaq, aydınlıq gətirmək, xü-
susilə azərbaycanlıların soyqırımı faciəsi 
haqqında daha ətra ı, yeni məlumatların 
əldə olunması məqsədilə tədqiqatçıları, 
yazıçıları bu istiqamətdə daha da fəallaş-
mağa səfərbər edir.
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Ədalət ünvanlı, qələbə soraqlı șeirlər 
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Qatil gülləsinə qurban gedərkən,
Gözünü sabaha dikdi Şəhidlər.
Üçrəngli bayrağı öz qanlarıyla,
Vətən torpağına çəkdi Şəhidlər…

Zalım öyünməsin zülmləriylə,
Min bir böhtanıyla, min bir şəriylə.
Həqiqət uğrunda ölümləriylə,
Ölümü kamına çəkdi Şəhidlər…

O şənbə gecəsi, o qətl günü,-
Mümkünə döndərdik çox namümkünü.
Xalqın qəlbindəki qorxu mülkünü
O gecə dağıdıb sökdü Şəhidlər…

Tarixi yaşadıb diləyimizdə,
Bir yumruğa döndük o gecə biz də.
Yıxıb köləliyi ürəyimizdə
Cəsarət mülkünü tikdi Şəhidlər…

Onlar susdurulan haqqı dindirər,
Qaraca torpağı qiymətləndirər.
Donan vicdanları qeyrətləndirər,
Axı, el qeyrəti çəkdi Şəhidlər…

Bilirik, bu bəla nə ilkdi, nə son,
Ölürkən uğrunda bu Ana yurdun –
Quzu cildindəki o qoca qurdun,
Doğru, düz cildini çəkdi Şəhidlər…

Dözdü hər zillətə, dözdü hər şeyə,
” Dünyada mənim də haqqım var”, – deyə
Kütləni xalq edən müqaviləyə,
Qanıyla qolunu çəkdi Şəhidlər…

İnsan insan olur öz hünəriylə.
Millət, millət olur xeyri, şəriylə,
Torpağın bağrına cəsədləriylə,
Azadlıq tumunu əkdi Şəhidlər.

Bəxtiyar VAHAB ADƏ

X al  a  X al

Bu dağların qoynunda yaşıl bir kənd varıydı,
Əlvan saray, güllü bağ, gen aynabənd varıy-
dı.
Neçə dodağı şəkər, söhbəti qənd varıydı,
Neçə incəbel gözəl, zülfü kəmənd varıydı.
Yoxdu daha, nağıldı,
İtdi, batdı, dağıldı.
Mənim şirin qafiyəm, mənim üçcə hecalım,
Xocalım, ay Xocalım!

Ağzından alov saçan silahlar yedi səni,
İştahalar, nəfslər, tamahlar yedi səni.
Bağışlanmaz, yuyulmaz günahlar yedi səni,
Göydə Allahı danan “allah”lar yedi səni,
Heç Allah götürərmi qisasımı gec alım?
Xocalım, ay Xocalım!

Neçə ki yer üzündə yamanlar, pislər yaşar,
İçi dolu qurd olan nankor xəbislər yaşar,
Dumanlı beyinlərdə dumanlı hisslər yaşar,
Neçə ki bu şeytanlar, cinlər, iblislər yaşar,
Gərək hər gün, hər saat yağılardan öc alım,
Xocalım, ay Xocalım!

Quruyub cadar olmuş dodaqlara nə deyim?
Kəsilmiş biləklərə, barmaqlara nə deyim?
Qar içində buz olmuş ayaqlara nə deyim?
Yaxınlar eşitmirsə, uzaqlara nə deyim?
Tanrı rəva bilməsin, mən bu dərdlə qocalım,
Xocalım, ay Xocalım!

Sənə yas verənlərə yas dalınca yas gərək,
İgidlərim öyməli, oğullarım xas gərək.
Dəmirdən geyim gərək, poladdan libas gərək,
Ölümə ölüm gərək, qisasa qisas gərək,
Gərək səndən ötəri qala yıxım, bürc alım,
Xocalım, ay Xocalım!

əlimxan AQUB
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 Bu sərt, ağır günlərdə mən – 
                             Ali Baş Komandan
olsam, olmasam belə
Azərbaycan adından əmr edirəm: – Silahlan!
 
Silahsız dayanmağa bir  
                           qırpım da haqqın yox.
Gözlərin – qoşalülə... Kirpiklərin güllə, ox.

 Bilirəm düşmənlərin bərk durub keşiyində,
Alınmışdır əlindən hətta ov tüfəngi də.
 
Nə qəm, kinlə silahlan!
Topdan, tüfəngdən üstün,
Tankdan, raketdən güclü
Qeyrətinlə silahlan!
 
Arxalı köpəklərə nifrətinlə silahlan!
Xiyabani ruhunu alışdır nəfəsinlə,
cürətinlə silahlan!
 
Bilirəm, Elbrusdan, Savalandan ağırdı
çiynində sənin yükün.
Telegüzgü, radio, mətbuat çoxdan ölgün.
 
Yox, sən ölməməlisən!
Hələ ki, gedib-gələn nəfəsinlə silahlan!
Qəfəsdəsənmi? Qır, sök, qəfəsinlə silahlan!
 
Sən bizim şeirimizdən, nəsrimizdən güclüsən.
Əsrimiz qəhrəmandır, əsrimizdən güclüsən.
 
37-də batmış, 46-da vurulmuş
Nəslimizdən güclüsən.
Dodaqlarından qopan neçin amandır, ahdır?
Alçaqlara qəzəbli bir baxış da silahdır.
 
Baxışınla, qanınla, vücudunla silahlan!
Dön Səməndər quşuna...Yan... 
                                Odunla silahlan!

 
Dəyənəklə, kürəklə, daş-kəsəklə silahlan.
Nuş et ildırımları bir şimşəklə silahlan!
 
Onlar səni silahsız, pənahsız görmək istər,
Sən nəğməylə, marş ilə, nümayişlə silahlan!
Bayraq elə özünsən,
Qalx, döyüşlə silahlan!
 
Silahlan insanlığa sonsuz məhəbbətinlə.
Humanizm adlanan ən böyük sərvətinlə!
 
Hələ heç bir fitvaya, felə, məkrə uymayan,
Bircə qarışqanı da tapdamağa qıymayan,
Qəlbi ümmandan dərin,
Bənövşədən də kövrək,
Hətta düşmənlərinə
duz-çörək verən xalqım!
 
Çəkinmə bu döyüşdə aləm sənə pənahdır,
Sənin gül təmizliyin, saflığın da silahdır.
 
Qanında saflıq adlı daşqın ilə silahlan!
Dünyaya məhəbbətin, eşqin ilə silahlan!
 
Vur çatlasın içində, elə bilmə ki, təksən:
Yer də, göy də sənindir. Sən qalib gələcəksən!

 Xəlil Rza Ulutürk

 ə

Qoy, odlasın bu dünyanı
Acı dilim, od nəfəsim.
Ölüm mənim vüsalımdı,
Həyat mənim daş qəfəsim.

Qılıncını qından sıyır,
Qumbaranı tax kəmərə.
Alçaq düşmən əl qaldırıb
Ağbirçəyə, südəmərə.

İçimizdən, çölümüzdən
Başımızı qatan qatdı.
Bir gecədə şəhidlərim
613-ə çatdı.

Vətənimi fitnə boğdu,
Millətimi söz aldatdı.
Yerdə qalan bu qan bizi
İliyəcən sızıldatdı.

Ağlayanın kini olmur,
Ağrıyanın daş səbri yox.
Külə dönən Xocalıda
Şəhidlərin bir qəbri yox...

Vətənimin bağlı qalan
Yollarına qurbanım var.
614-cünün
Qollarına qurbanım var.

Yağılara göstərəcək
Vətən oğlu öz gücünü,
Hansı ana doğub görən
614-cünü?

Ələmdar QULU ADƏ
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Soyqırım haqqında düşünəndə mən,
Dilimdə söz donur, damarımda qan.
Bir ağrı, inilti keçir içimdən,
Bəlalar çəkmişik soyqırımlardan.
 
Kədərdi, əzabdı, qorxuncdu, bəddi,
Sinədə qovrulan dərddi soyqırım.
Gözləmir qanunu, gözləmir həddi,
Gavur ermənidi – şərdi soyqırım.
 
Adı Şaumyandı, soyadı Vazgen,

Yurdumda daş üstə daşı qoymadı.
Təkqulaq cəlladdı – geni həmin gen,
Türk qanı tökməkdən dinsiz doymadı.
 
Talandı neçə yol Naxçıvan, Gəncə,
Od tutdu Şamaxı Bakıya qədər.
Uşağı, qocanı öldürüb öncə,
Tarixə əbədi əkdi qəm-kədər.
 
Döndü qasırğaya torpağımızda,
Evlərin, qəlblərin çırağı söndü.
Yaman qəddar oldu Xocalımızda,
Bütün soyqırımlar yalana döndü.
 
Soyqırım haqqında danışanda mən,
Dilimdə söz coşur, damarımda qan.
İçimə bir haray dolur qeybdən:
– Dünyanı qoruyaq soyqırımlardan!

İbrahim USİ O LU

q  
26 fevral, o qanlı gecə,
Böyük bir faciə gördü Xocalı.
Yer-göy də ağladı onun halına,
Viranə şəhərə döndü Xocalı.

Bu cür faciəni unutmaq olmaz,
Bu bir soyqırımdır, dünya sussa da.
Misli görünməmiş bu vəhşiliyi,
Bizlər unutmarıq, kim unutsa da.

Cəzasız qalmadı bunu edənlər,
Mərd oğullarımız hesab sordular.
Qisas qiyamətə qalmayacaqdı,
Bunu o qatillər unudurdular.

Elvin ELXANO LU

a  t az z
Xocalı qisasını
Alıbdır igidlərim.
Artıq Zəfər marşını
Çalıbdır igidlərim.

Xocalı soyqırımı,
Yaddan çıxmaz heç zaman.
Günahsız insanlara,
Düşmən verməmiş aman.

Alındı 44 günə,
Xocalının qisası.
Qazandığımız Zəfər,
Babaların mirası.

İgid oğullarımız,
Tarix unutmaz sizi.
Bizə Zəfər yaşadıb,
Tarixdə qoydunuz izi.

  Nicat İSMA ILOV
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